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ホットメルト粘着剤を使用したラベル素材の国内展開を強化

当社では米国子会社の技術を活用し、固形樹
脂を熱で溶かしながら塗工するホットメルト粘着
剤を使用したラベル素材「

チル エーティー 

CHILL AT」を2020
年から国内市場に本格投入しています。このたび
その展開強化に向け、ラベル貼付後にズレにくく、
曲面への貼付性などにも優れた、幅広い用途で
使用できる強粘着タイプの粘着剤を開発。同粘着
剤を使用したラベル素材各種を

エイチブイティー

「HVT」シリーズ
として2月に発売しました。粘着剤の塗工時に有機溶剤が不要なことに加え、植物由来
原料の活用や低塗布量化を図ることで石油由来原料の使用量を削減しており、高まる
環境配慮ニーズに応えるラベル素材として拡販に努めていきます。

PET製容器のリサイクルに貢献するラベル素材を発売

ラベルの粘着剤にはアクリル系やゴム系の樹脂を使うのが一般的ですが、ラベルが
ペットボトルなどのPET製容器に貼られた場合、容器のリサイクル効率低下の一因と
なっていました。そこで当社ではポリエステル系の粘着剤を新たに開発し、ポリエス
テルを使った表面基材と組
み合わせて、PET製容器と
のモノマテリアル（単一素材）
化を実現したラベル素材を
発売。表面基材の特殊な処
理によって、ペットボトルの
リサイクル工程で行われてい
るアルカリ温水洗浄時に印刷
されたインクを除去すること
ができ、異種材料の混在を
防いでリサイクル効率の向上
に貢献します。

日用品や食品といった幅広い分野の表示ラベルな
どに使用可能

ラベルを剝がして分別するという考え方に加え、ラベルが残ったままでもリサイクル
の妨げとなりにくいモノマテリアルラベル素材
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決算情報 2023年3月期第３四半期連結累計期間

四半期連結財務諸表

四半期連結貸借対照表（要約）

（単位：百万円） 当第３四半期
連結会計期間

前連結
会計年度

流動資産 187,424 182,224

固定資産 135,911 120,640

❶資産合計 323,336 302,865

流動負債 74,098 72,382

固定負債 20,721 20,724

❷負債合計 94,819 93,107

❸純資産合計 228,516 209,758

負債純資産合計 323,336 302,865

四半期連結損益計算書及び
四半期連結包括利益計算書（要約）

（単位：百万円） 当第３四半期
連結累計期間

❹売上高

売上総利益

販売費及び
一般管理費

❺営業利益

経常利益

税金等調整前
四半期純利益

❻ 親会社株主に帰属する
四半期純利益

四半期包括利益

216,552

50,044

36,797

13,246

15,237

15,224

11,075

28,672

191,245

50,149

32,378

17,770

18,558

18,828

13,373

18,522

資産合計 自己株式の取得などにより「現金及び預金」が減少しましたが、米国での事業買収や
調達コストの上昇により「棚卸資産」が大幅に増加したほか、成長分野への積極投資
による「有形固定資産」の増加などにより、総資産は204億71百万円増加しました。

負債合計 「未払法人税等」などが減少しましたが、当連結会計期間の末日が金融機関の休日で
あった影響による「支払手形及び買掛金」の増加などにより、負債は17億12百万円
増加しました。

純資産合計 自己株式の取得による減少がありましたが、円安の進行による「為替換算調整勘定」
の増加などにより、純資産は187億58百万円増加しました。

親会社株主に帰属する
四半期純利益

円安の進行により為替差益が大幅に増加しましたが、営業利益が減少したことなど
により、親会社株主に帰属する四半期純利益は22億98百万円減少しました。

営業利益 円安による増益効果はありましたが、原燃料価格上昇の影響を大きく受けたことなど
により、営業利益は45億24百万円減少しました。

売上高 米国での事業買収の効果で印刷・情報材事業部門が大幅に増加したことなどにより、
売上高は253億6百万円増加しました。

8,221

前第３四半期
連結累計期間
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四半期連結キャッシュ・フロー計算書（要約）

営業活動による
キャッシュ・フロー 6,702 20,887

キャッシュ・フロー
投資活動による △6,942 △10,537

財務活動による
キャッシュ・フロー △12,582 △10,973

現金及び現金同等物の
四半期末残高 41,082 58,649
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（単位：百万円） 前第３四半期
連結累計期間

当第３四半期
連結累計期間

88
（通期予想）

通期設備投資額 当第３四半期累計 通期研究開発費 当第３四半期累計通期減価償却費 当第３四半期累計
通期のれん償却額 当第３四半期累計
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